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Nėra to blogo, kas neišeitų j gerą, sako sena žmonių patarlė. 
Ir dabartinis Lietuvos konfliktas su Lenkija išeis mūsų naudai 
jeigu tik mokėsime naudotis šalto proto patyrimu.
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KAINA 3 CENTAI

LIETUVOS LENKIJOS KRIZE

Kauno 
vyriau-

Edward Smigly-Rydz
Maršalo Pilsudskio vietinin
kas.

LONDON, kovo 18 d. — Didžiosios Britanijos ir Pran
cūzijos vyriausybes pasiuntė įspėjimus Lenkijai ir Lietu
vai, kad dėtų visas pastangas taikingu būdu išrišti savo 
ginčus ir nesusipratimus. Bet koks kariško pobūdžio žy
gis gali būti pavojinga visai Europai.

vo pasiuntinį Varšuvoje ragino Lenkiją susilaikyti nuo 
“karingų žygiy” prieš Lietuvą, Taip pat nurodė Lenkijai, 
kad šiuo metu daryti tokius žygius yra labai pavojinga, 
ne tik Lenkijai bet ir kitoms kaimyninėms valstybėms.

LEN> J J A PALIEKA VILNIAUS KLAUSIMĄ ATVIRU
Lenkijos nota 
Vilniaus neminint 
Taika ar karas?
Veltui gąsdina

JUOZAS TYSLIAVA

O vis dėlto Lenkija įteikė 
Lietuvai notą, reikalaudama 
normalių drplomatinių santy
kių, geležinkelio, pašto, tele
grafu ir telefono susisiekimo ir 
satisfakcijos dėl nušauto len
kų kareivio. Tiesa, telegramo
se, atėjusiose iš Europos, sako
ma, kad Lenkija reikalaujanti 
ne tik išsižadėti Vilniaus ir jo 
krašto, bet taip pat išbraukti 
iš konstitucijos tą punktą, ku
riame sakoma, kad “Lietuvos 
sostinė — Vilnius”. Tuo tar
pu, rašant šiuos žodžius, atėjo 
iš' Kauno telegrama, kurioje 
taip sakoma:

“Lenkija įteikė notą, reika 
laudama užmegsti diplomati
nius santykius, VILNIAUS NE
MININT”.

Tokiu būdu, sprendžiant pa
gal šią -telegramą, kurioje sa
koma, kad derybos su lenkais 
turėtų eiti, “Vilniaus nemi
nint”, neatrodo, kad konflikto 
nebūtų galima pašalinti tai
kos keliu.

•Rašant šiuos žodžius, mūsų 
įstaigai paskambino New 
Yorke einančio lenkų dienraš
čio, Now y Swiat, vyriausias 
redaktrius P. P. Yolles, klaus
damas kokių žinių apie dabar
tinį konfliktą mes turime. Iš 

,mūsų pu sės, buvo pasiūly ta len
kų laikraščio redaktoriui pir
ma papasakoti savo žinias. 
Nowy Swiat redaktorius, tarp 
kita ko, pranešė, kad Lenki
jos diktatorius maršalas Smig- 
ly-Rydz šiuo momentu yra Vil
niuje...

Taigi, nors Nowy Swiat, len
kų vyriausybės nuomonės reiš
kėjas Amerikoje, didžiulėmis 
raidėmis, per visą savo laikraš
čio pirma puslapi sako, kad 
“POLSKA NIE CHCE W0J0- 
WAC Z LITWĄ”, vis dėlto 
maršalas Smigly-Rydz Vilniu
je. kur jis, matyt, vadovauja 
tiems lenkų kariuomenės 
nevrams, laukdamas, kaip 
tysis Lietuvos ir Lenkijos 
lomai,inės derybos.

Turint galvoje tai, kad 
bamųjų derybų pagrinde
niaus klausimas paliekamas 
atviru, vis dėlto galima prana
šauti, kad tos derybos baigsis 
geruoju.
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kal-
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- Kad lenkai nenori karo, o 
tik santykių sunormavimo su 
Lietuva, tai parodo ir Varšu
vos nota, pasiųsta Lietuvai. 
Notoje, kaip iš Kauno prane
šama. ir, kaip jau sakyta,-me- 
rerkalaujama išsižadėti Vil
niaus. O kad dabartiniai “nei 
karo, nei taikos’' santykiai kan
kina lenkų valstybės vyrų gal-

VĖLIAUSIOS TELEGRAMOS
LONDON, kovo 18 d. — 

Šiandien apie 10 vai. Lietuvos 
vyriausybė įsakė Lietuvos pa
sienio sargybai pasitraukti nuo

kilometrus į Lietuvos pusę.
Neoficialėmis žiniomis. Lie

tuvos pasiuntinys Maskvoje

lėktuvu atskrido i Kauną ir il
gai kalbėjosi su Lietuvos minis
trais. Sakoma, kad Baltrušaitis 
pranešęs Lietuvos vyriausybei, 
kad Rusija šiuo metu negalin
ti Lietuvai duoti pagalbos prieš 
Lenkiją.

Lietuvos Seimas šiandien pa
klausė vyriausybės kokių ji žy
gių daro Lietuvos Lenkijos gin
čo reikalu. Ministras Čeplikas 
atsakė, kad dalykas dabar per
ėjo į Tautų Sąjungos rankas.

Lenkijos ultimatumas Lietu-

vai galioja iki kovo 19 d. 11 
vai. ryto, bet tikimasi, kad iki 
to laiko Lietuva duos Lenkijai 
reikalingą atsakymą.

DETROITE NEŽINOMAS PAMIŠĖLIS 
NUŽUDĖ DVI LIETUVES

Nusižudė. — Buvęs Austri
jos Heimfehr vadas majoras 
Emil Fey, kuris negalėda
mas pa Kęsti nacių laimėjimo 
Austrijoje, nužudė savo žmo 
na, sūnų ir pats save.

ROMA. — Italijos vyriau
sybė paskelbė, kad iki 1941 
metų Italija turės 700.000 to
nų karo laivyną, kuri daugiau
sia sudarys povandeniniai lai
vai ir šarvuočiai. Lėktuvnešiu 
nenumatoma statyti. _ Naujam 
karo laivynui statyti jau pa
skirta $100.000,000.

DETROIT, Mich., kovo 18 
d. — Užvakar Detroito polici
ja rezidencinėje Detroito da
lyje vienam name užtiko dvi 
pusiau nuogas pasmaugtas mo
teris: lietuves Moniką Jano
nienę ir Uršulę Jakubauskie
nę. Janonienė buvo savo vyrą 
divorsavus. Ryšium su šia 
žmogžudyste policija ieško bu
vusio Janonienės- ^,divąrsuotų 
vyro Peter Burton.

Abiejų moterų lavonus rado 
Janonienės duktė Mildred, 18 
metų amžiaus.

Policija nustatė’ kad abi mo
terys nužudytos vienodu būdu, 

, būtent, Janonienės kojos pri- 
: rištos prie lovos, o 
. rištos užpakalyje, 
( ant gerklės užnertas š 
, kuriuo ji pasmaugta.

bauskienė pasmaugta 
luosčių, taip pat surišta.
AMERIKOŠ"KARb LĖKTŲ 

VAI GERIAUSI

T-

tuvos vyriausybės krizė — da
bartinis ministrų kabinetas ga
li rezignuoti.

Lietuvos ministrų kabinetas 
posėdžiavo per naktį iki 3 va
landos ryto.

Šios žinios yra surinktos iš 
Londono, Paryžiaus, Maskvos 
ir Berlyno šaltinių. ‘

lankė Lietuvos vyriausybės na
rius ir jiems patarė, kad šiuo 
metu būtų perdidelis pavojus 
prieštarauti Lenkijai, 
susitarti ir Lenkijos 
vimus išpildyti.

Galimas daiktas, kad šios

Buvusio Aus-

Jie siūlo 
reikala-

rankos su
vėlinu jai 

šniūras.
Jaku- 

rankš-

Užstatas.
trijos kanclerio Schuschni- 
gg’o 11 metų amžiaus sū
nus. kuri Vokietijos naciai 
laiko, kaip, užstatą.

Bedarbių pašalpai nuo 1933 
-iki 193Zm. išleistais
- bilijonų dolerių

& _ _ ~___________

LENKIJA ĮTEIKĖ LIETUVAI NOTĄ; REIKALAUJA 
ATIDARYTI SIENĄ IRSUNORMUOTI SANTYKIUS

HITLERIS PATARIO 
LIETUVOS NEPULTI

telegramose sakoma, kad įvai
rių rūšių ginklų armija, suside
danti iš 50 tūkstančių Lenkijos 
kareivių, pasiruošusi tuojau 
“eiti į Kauną”, vis dėlto mes 
privalome būti ramūs. Nežiū
rint kaip kritinga būklė būtų, 
ramumas, rimtis, šaltas protas 
— svarbiausia.

Pagaliau mes pažįstame 
kus. Mes juos pažįstame

I daugiau, kaip penki šimtai

WASHINGTON. — Vienas 
amerikietis lakūnas, kuris tar
navo Ispanijos Rojalistų karo 
aviacijoje, Kongreso Komisijos 
pašauktas, užvakar pareiškė, 
kad nė viena Europos valstybė 
neturi tokių gerų lėktuvų, 
kaip Jungtinės Valstybės. Esą, 
Ispanijos pilietiniame kare ga
lutinai paaiškėjo, kad Ame
rikos lėktuvai visapusiškai ge
resni už rusu, vokiečiu ir italu 
lėktuvus.

WASHINGTON. — Senato 
Nedarbo Komisijai, kuri dabar 
tiria kiek Amerikai kainuoja 
bedarbių išlaikymas, praneša, 
kad nuo 1933 metų iki 1937 
metų federalinė valdžia bedar
bių pašalpai išleido 14 bilijo
nu doleriu, o savivaldybės ir 
kitos šelpimo įstaigos išleido 
anie penkis bilijonus dolerių 
Tokiu būdu bedarbių pašalpai 
per tuos keturis metus išleista 
iš visu 19 bilijonų dolerių.

Į tą Įeina CCC stovyklų iš
laikymas ir kai kurie viešieji 
darbai.
Rado priešistorinio “smako” 

kraučius

HUSTLE, Va. — čia šio 
mis dienomis dirbdami žmonės 
ŽGr.iėje užtiko nepaprastai di
delio ir ilgo gyvio kraučiirs. 
Mokslininkai sako, kad tai 
priešistorinis zeuglodonas, 70 
pėdų ilgio, bet žmonės tvirti
na, kad tai “smako” liekanos

len-> 
jau 
me-1 
nuo 

Zbignevo Olesnickio iki Želi-] 
govskio laikų. Taip, mes juos 
gerai pažįstame dar nuo tų 
laikų, kai tas Krokuvos-vysku-’ 
pas ant savo mažojo rankos 
piršto buvo apsivyniojęs ne
mokantį nei skaityti, nei rašy- ■ 
ti karalių Jogailą. Istorija 
mus supažindino su lenkų 

| klasta. Bet ir ta pati istorija 
mums padėjo išmieruoti Lenki
jos diplomatų desperacijas šu-1 
linį, kuriame 1772 metais ji 

’ nuskandino savo nepriklauso
mybe, nelyginant ana merga 
— “nelegaliai gimusį” savo 
kūdikj...bom-

Jau ne pirmas sykis lenkai 
gąsdina Lietuvą. Nenuostabu. 

. Nežiūrint to. kad telegramų-į jeigu mes išmokome nebijoti 
se sakoma apie lenkų kariuo- Lenkijos, tos valstybės, kuri, 
menės koncentravimą Lietuvos j gyvendama politinėje keturių 
pasienyje, nežiūrint to, kad to-j vėjų pagairėje, pati labiau bi-j 
se pačiose aliarmuojančioje. į josi.

vas, tai neregia abejoti. Len-|, ’ • J 1 t,, i u,.*. Mes juos pažįstamekai jaučia^ kad anksčiau ar vė
liau, Hitleris, ypač apsidirbęs 
su Austrija, gali imti Lenkiją 
už gerklės arba Dancigo ko
ridoriaus. Tokiu atveju, be 
Dancigo 'koridoriaus, Lenkija 
turėtų dar kitą, Vilniaus kori
dorių, kur jai grėstų taip pat 
nemažas pavojus.

štai kodėl Lenkija, pasinau
dodama šio, greičiausiai pačių | 
lenkų išprovokuoto, incidento 
proga, pagaliau nori suregu
liuoti santykius su Lietuva, 
štai kodėl maršalas Smigly-i 
Rydz barškina kalaviju, štai 
kodėl Lenkija bando gąsdinti 
Lietuvą savo divizijomis, 1___

* banešiais ir armotomis.

šūvis'į Chamberlainą. — Jaunasis Anglį 
saugos Ministras Leslie Hore-Belicha Ang 
te išėjo į opoziciją prieš Chamberlainą 
politiką. Jis ir kiti ministrai reikali 
grįžtų prie grieštos užsienio politikos.

Krašto Ap- 
ijos Parlamen- 
ir jo užsienio

Anglija

V

Lenkai būk į Lietuvos pasienį 
pasiuntė kariuomenės ir 

karo lėktuvų
KAUNAS, kovo 18 

Speciale telegrama iš 
praneša, kad Lenkijos 
sybė per Estijos atstovą Lietu
vai įteikė notą, kurioje reika
lauja, kad Lietuva neatidėlio
jant užmegstų diplomatinius 
santykius su Lenkija. Notoje 
Vilniaus klausimas visai nemi
nimas.

Neoficialėmis žiniomis iš 
Londono. Berlyno, Maskvos ir 
Varšuvos pranešama, kad Len
kija įteikė Lietuvai šitokio tu
rinio notą: 1 — Lietuva ne
atidėliojant. turi užmegsti dip
lomatinius ir konsulatinius san
tykius su Lenkija. 2 — Atida
ryti Lietuvos Lenkijos sieną, 
pradėti geležinkelių, telefono 
ir telegrafo susisiekimą. 3 — 
Pakeisti tas Lietuvos Valsty
bės Konstitucijos dalis, kurio
se pasakyta, kad Vilnius yra 
Lietuvos sostinė. 4 — Sudary
ti su Lenkija mažumų sutartį 
ir garantuoti Lietuvos len
kams teises- 5 — Sudaryti su 
Lenkija prekvbos ir muitų su
tartį. 6 — Atlyginti Lenkijai 
už lenkų pasienio policininko 
nušovimą.

Tokia Lenkijos ndta^Tfin?)- 
ma, būtų reiškusi tik vieną, 
kad lenkai pasinaudodami po
litiniu chaosu visoje Euro-noje 
ir bijodami netekti išėjimo į 
jūrą, būtinai užsispyrė laiduo
ti sau išėjimą į jūras per Lie
tuvos uostą Klaipėdą. Bet Lie
tuvos vyriausybė jokiu būdu 
negali sutikti su tokiais lenkų 
reikalavimais, ypač išsižadėti 
Vilniaus, teisėtos Lietuvos sos- 
tnės. »

Tokias sąlygas statant; Lietu 
vai būtų reikėję Lenkijai visai 
kapituliuoti ar kariauti, bet, 
kaip matyti iš vėliausios tele
gramos iš Kauno, kuri yra iš 
oficialių šaltinių, lenkai . Vil
niaus klausimą palieka atviru. 
Tokiu būdu karo pavojaus nė
ra.

Toliau iš Varšuvos praneša, 
kad “nors Lenkija nenorinti su 
Lietuva kariauti”, Lenkijos vy
riausybė pasiuntusi Ikeleta ka
riuomenės pulkų į Lietuvos pa
sienį, be to, keletą eskad
rilių fcaro lėktuvų. Taip 
pat būk Lenkijos karo va
dovybė. jeigu negaus teigiamo 
Lietuvos atsakymo, pasius ke-' 
liolika didelių lėktuvų į Kau
ną ir ten išsodins keletą tūks
tančių ikariuomenės ir ginklų.

Lenkų generalinio štabo spė
liojimu, Lietuva negalėti^ atsi- 

| laikyti 
menę, 
24,000 
nes ir 
to, esą

Antanas Smetona
Lietuvos Respublikos Prezi
dentas.

KAUNAS, kovo 18 d. —Vakar Krašto Apsaugos Mi
nistras Pulk. Stasys Dirmantas Lietuvos Seimui pranešė, 
kad Lietuva gavusi iš Lenkijos “ultimatinio turinio” no
tą, kurioje reikalaujama 48 valandų begyje atsakyti į Len
kijos reikalavimus. Vyriausybė daranti atitinkamus žygius 
Lenkijos Lietuvos ginčą dėl incidento administracijos li
nijoje likviduoti. Taip pat pabrėžta, kad lenkams sugraži
nusį vieną Lietuvos pasienio policininką, įtempimas kiek 
sumažėjęs

PARIS, kovo 18 d. —Lietuvos pasiuntinys Paryžiuje 
Petras Klimas vakar įteikė Lenkijos pasiuntiniui Jules 
Lukaševičiui Lietuvos sutikimą pradėti su Lenkija dery
bas. Lenkijos pasiuntinys tuojau apie tai pranešė Var
šuvai ir paprašė instrukcijų. Dabar liko tik susitarti ar 
derybos įvyks Varšuvoje ar Paryžiuje.

GENEVA, kovo 18 d. —Lietuvos nuolatinis atstovas 
prie Tautų Sąjungos Kazys Škirpa vakar lankėsi pas Tau
tų Sąjungos vicesekretorių anglą Frank Walters ir jam 
paaiškino apie įvykusį Lietuvos Lenkijos pasienyje in
cidentą, taip pat pareiškė, kad Lietuva nesutiks su Len
kijos ultimatumu, nežiūrint, kad reikės kariauti. Bet Škir
pa neabejojo, kad Lietuvos Lenkijos santykiai bus sutvar- 
kti be didelių sunkumų.

Ta proga Škirpa pranešė spaudos atstovams, kad Klai
pėdoje viskas ramu ir Klaipėdos vokiečiai net nesveiki
no Hitlerį jo laimėjimu Austrijoje.

prieš Lenkijos kariuo- 
nes Lietuva turi tik 
reguliarinės kariuome- 

apTę 50,000 šaulių. Be 
Luduvos ginklai menki.

Į amunicijos mažai ir patvs 
ginklai yra maišyti, nevienodo 
išdirbi m o ir pasenę.

Varšuvoje, Vilniuje, Kroku- 
f voje ir kituose Lenkijos mies
tuose įvyko didelių demonstra- 

į cijų, kuriose reikalaujama, 
! kad lenkų kariuomenė žygiuo- 
i tų į Lietuvą, bet Lenkijos vy
riausybė minioms atsakė, kad* 
i “Lenkijos vyriausybė įteikė 
• Lietuvai notą ir ėmėsi atitinka- 
Į mų žygių ryšium su įvykiu 
j Lietuvos Lenkijos pasienyje”. 
Koki tie žygiai. Leųkijoš vy- 

) riauaybė nepaaiškino. Taip pat 
reiškiama vilties, kad Lietuva 
ir Lenkija šiomis dienomis su
sitars ir incidentas bus likvi
duotas taikingu būdu.

SCHUSCHNIGG VOKIEČIU IŠGABENTAS 
j VOKIETIJĄ, 0 MIKLAS SUIMTAS
Buvęs kancleris ir buvęs prezidentas bus 
apkaltinti, kaip vokiečių tautos išdavikai

ves Austrijos kancleris Kurt 
Sch’ischnigg'as. grupės Vokie
tijos nacių karininkų lydimas, 
šiandien išgabentas į Vokietiją, 
kur jis bus laikomas iki teis
mo. Naciai Schu.<d\nigg’ą ir 
kitus buvusius Austrijos vadus 
baus už išdavi kyste.

Taip pat sulaikytas ir buvęs 
Austrijos prezidentas Miklas. 
kuris kol kas laikomas savo 
namuose. Jį saugoja stipri na
ciu sargyba.

5:06. Dienos ilgia 11 vai. 58 
min.

Vakar ir šiandien Vienoje 
nusižudė keliolika Austrijos 

1 demokratu vadų ir Vokietijos 
naciu priešą, jų tarpe keletas 
žydų mokslininkų ir gydytojų.
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CIJOS IR KULTŪROS VEIDRODY

1938 m., Kovo-March J9 d

DR. KAPOČIAUS PAAIŠKINIMAS 
P. RIMŠOS REIKALU

1
‘C- 
e ' _ B

Apginkluokim Lietuvą ir reikalaukim jos užtarimo iš didžiųjų valstybių i
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VUx Amerikos laikraščiai žygiu), betgi tai turės anks-jja, Prancūzija, Čekoslovakija, 
kasdien ir kiekvienoje savo čia u ar vėliau įvykti. Taigi, ir'.Latvija ir Estija. Lietuvos vy-Į 
laidoja misi mūsų Tėvynės, palys lenkai tusi rūpesčių, 
vardą ir rodo, koks pavojus 
jai gresia iš Lenkijos ar iš 
Vokietijos. Kalbama, kad gru- 
buoniai lenkai su vokiečiais 
vėl rengiasi “pasidalinti” Lię- 
tuvą. Apie tokias dalybas męs 
jau ne kartą girdėjome. Ar tos 
žinios turi kiek pagrindo ir iš 
viso ar tai galimas daiktas, tai 
čia jau kitas dalykas. Bet vis- 
tiek žinios jaudina kiekvieną j 
lietuvį ir kelia didelio rūpės-( 
čio: koks rytojus laukia Lietu
vos? ... < .. •

Šis naujasis pavojus Lietu-; 
vai kilo kaip tik šiomis nera
miomis dienomis; kada japo
nai įlindo į Kinijos gilumą, ka
da frankistai ėmė smarkiai žy
giuoti pirmyn, kada Austrija 
prarado savo nepriklausomoj 
bę, kada Vokietija ėmė grū
moti Čekoslovakijai, kad ga
lingoji Anglija su Prancūzija 
labai susirūpino įsigalėjusios ir 
smarkaujančios Vokietijos gra
sinimais ir kada Jungtinės Val
stybes paskubino karo laivų 
statybą. Tą neramumų progą !

i rhiusybė su rūpestingumu, ir to-
I Ii matančiu Tautos Vądu A.Visi gerai žinome, kad rran-K • __ . ___ .-o • i c • Smetona -priešaky sąmoningaieuzija, Sovietų Sąjungą ir Če- . _ 1 , .. / , . . . j veda musu valstybę į ateit} irkoslovakija turi kariška sąjun-1 . . *. , , • • • seniai vra numačiusi įvairiusga bendram.gymniu.isi nuo v o- ‘, ‘ , i ir i • ,•• galimus pavojus, kuriems is-kieUjos. Bet koks Vokietijos b .. . T. . J T.
įsigalėjimas didina pavoju vengt)jeskojo Lietuvos drau- 

, Prancūzijai ilf Rusijai, nekal-j^jti ^_^d^l., _
bant jau apie čekus. Tas pavo
jus yra bendras ir Pabaltijo 
valstybėms, taigi, ir Lietuvai. 
Dėl Lietuvą.Jau. prieš kele-

| ris. metus sudarė glaudžius 
santykiu* su . Rusija, kuriai | 
svarbiau turėti nepavojingas

i nedideles Pabaltijo valstybes, j 
nekaip pavojingą didelę Vo-j 
k įkliją. Tie sumetimai verčia 
Rusiją laikytis vienybės su šio
mis. valstybėmis atsparai prieš 
karingąją Vokietiją. Tad gali
me drąsiai tvirtinti, kad Lie
tuva ne viena kariautų prieš

t*-:

Darbininko nr. 20 įdėtas pra
nešimas “Skulptorius Rimša”. 
So. Boston. "Kadangi mano 
pavardė ten paminėta ir nu
šviečia reikalą visai kitaip, ne
gu ištikrųjų yra, tai jaučiuosi, 
kad šis dalykas turėtų būti pa
aiškintas.

Aš pirmininkavau P. Rimšos 
parodos surengime šioje kolo
nijoje ir visiems yra žinoma, 
ka.d paroda buvo sėkminga ir 
pelninga visais atžvilgiais. Po 
parodos su P. Rimša buvo pil
nai atsiskaityta ir tuo Bosto
no parodos .komiteto darbas 
pasibaigė.

ta. Aš tuomet atsakiau, kad 
sunku pasakyti, bet P. Rimša 
buvo labai entuziastiškas dėl 
jo kūrinio priėmimo ir atsakė 
man: “svarbiausia, kad “Ar
tojas” bus muziejuje”.

Tai viskas, ką aš bendro 
turėjau su “Artojaus” atidavi
mu muziejui.

Bet, kuomet reikalas jau bu
vo užbaigtas ir paskelbta spau
doje. kad Jenkins’o pasidarba
vimu “Artojas” buvo priimtas 
į muziejų, tuomet P. Rimšai 
prašant, nors aš jokio bendro

galėję Rusijoj komunistai įstei
gė specialias mokyklas, ku
riose rengia komunistiškus agi
tatorius ir šnipus, kuriems 
skirta pareiga naikinti “bur- 
Žujus”. Bet buržujus sunaiki
nę4. tie specialiai išauklėti šni
pai ir žudikai be užsiėmimo 
nenurimsta. Ir to pasekmėj 
pradėjo viepi kitus žudyti. Lie
tuvių patarlė sako: nekask ki
tam duobės, nes pats įpulsi. 
Rusiškojo komunizmo apašta
lai spjovė į kultūrą, kaip į bur
žuazijos padarą, pripumpavo 
kerėti, savu auklėtiniams, kurie 
tą jų pačių mokslą dabar pa
naudoja prieš juos pačius.

Suagituoti ‘ tamsias minias 
nėra koks stebuklas, bet jas 
sukultūrinti, tai kas kita. Da
bartinės’ žudynes komunistų 
viršūnėse yra tik pradžia. Ka
da kiti ims agituoti minias 
prieš dabartinius valdovus ir 
kada tos minios pakels savo 
ranką, tada tai bus ta pasku
tinė kova; ta taip pageidauja
ma revoliucija. O tas laikas, 
kaip, matosi, atslenka kaip 
juodas debesys, kuris' to dvi
dešimties metu komunistiško 
teroro režimą nuneš su savim, 
palikdamas tik Attilos siauti
mo atminimą.

K. Rambynas

Paskutinio šimtmečio radi- 
kaliūkasis sąjūdis išsiliejo ru
siškojo komunizmo versme, 
kuri pasaulyje buvo sutikta 
įvairiai. Radikališkojo senti
mento, arba dirbančioji ir tam
sioji liaudis jafne matė darbi
ninkų klasės išganymą. Valsty
bių galvos ir inteligentija į ru
siškojo koxn.upizmo įsigalėjimą 
žiūrėjo kaip ; i valstybės ir 
žmonijos neląimę. Didžios iš
minties ir mokslo žmonės ko
munizmu akciją Rusijoje pa
laikė būtinu eksperimentu, iš
sprendimui gąna aktualaus 
klausimo: privati iniciatyva ar 
kolektyvizmas yra praktiškes
nis šių dienų .visuomenės bei 
valstybės santvarkai.

Po 20 metų radikališkojo 
komunizmo režimo bei ekspe
rimento Rusijoje darosi aišku 
ticnis, kurie mato, kad ko- 
muriizmas nieko nedavė, ypač 
tiems, kuriems daug žadėjo, 
tai dajrbjnįnkaųLs. Su ūųmuniz- 
mo atėjimu j Rusiją ątęjp eko
nominis skurdas ir priedui po
litinė ^verguvę.. Ir Rusijos gy
venimas pasidarė nepakenčia
mas ne tik tne/ris, kurię^ komu
nistų primestom idėjom nepri
tarė, bet ir timęs, kurie komu
nizmo įgyvendinimui dirbo, ko
vojo, taip sakant, buvo komu
nizmo apaštalai. Dabar ir tie 
visagalinčio Stalino statomi 
prie sienos ir šaudomi kaipo 
bjauriausi niekšai.

Pasaulio istorijoje yra buvę 
aštrių kovų tarpe skirtingu 
idėjų išpažintojų. Pavyzdžiui, 
iškijus krikščionybei, krikščio
nys buvo kankinami, ir žudomi 
esamų valdonų ir senosios ti- 
ikybos išpažintojų. Bet tas 
mums suprantama: dvi idėjąs 
yra nesutaikomos, iš to kylą 
kova, kuri reikalauja aukų. 
Bet rusiškasis komunizmas sa
vo priešus jau yra sumynes 
seniai ir dabar atsuko 
durtuvus ir šautuvus į savo 
draugus, komunizmo apašta
lus, kuriuos masėmis žudo ir 
naikina. Daro bjauriau, negu 
Afrikos juodžiai-kanibalai, ku
rie ėda žmones, bet visgi savo 
giminės žmonių nepjauna. Ko
dėl taip daroma ir kas to kal
tininkas? Atsakymas gali būti 
vienas; jie patys.

Civilizacija šiandien yra iš
kilus gana aukštai ir diena iš 
dienos progresuoja. Bet ne 
mūsų lietuviškų “progresistų” 
mes esame civilizuoti, turime 
elektros šviesą, telegrafą, te
lefoną, radijo, įvairiausias su
sisiekimo priemones ir kitus 
žmogaus gyvenimui reikalin
gus patogumus, šiuos civiliza
cijos žiedus išugdė atskiri 
žmonės, kurie niekados nesiva- 
dino progresistais, kaip antai: 
Edisonas, Markoni, Bell ir ki
ti. šiandien tų žmonių sukur
tais civilizacijos patogumais 
naudojasi milijonai žmonių, 
dažniausiai visai nežinodami 
nei tų išradėjų pavardės, nei 
iš kur ir kada tas ar tas atsi
rado. Reiškia, civilizacija yra 
nužengus daug toliau, negu 
kultūra ir dėl to, kad civili
zacija kyla būrelio žmonių-ge-1 “Spindulio 
nijų protinių gabumų ir pas- Juozas Grušas, laimėjęs pre- 
tangų dėka, kada kultūrai ten
ka kultūrinti visos tautos bei 
visos žemes gyventojų, kartu 
ir visi dvasios ubagai. TodęL 
nežiūrint humanistų per šimt
mečius padėtų pastangų, žmo
nijos kultūrinė būklė ir šian
dien nėra aukšta. Matome, 
kad jęi tik kurioje valstybėje 
kultūrinė raida susilppėja, ar
ba yra paneigtą, ten kyla cha
osas ir ima reikštis visi primi- 
tyvio % žmogaus pažymiai. Da
bartinė Rusija yra kultūrinio 
paneigimo auka.

Ru-ai ir priąš didįjį karą 
kultūriniu atžvilgiu stovėjo 
daug žemiau, negu kitos Eu
ropos tautos. Iškilus marksiz
mo idėjai, Rpsijoje susidarė 
gana stambus revoliucinis el
ementas. kuris vadovavosi vien 

*entimeritų kėlį- 
tenkinosi. vcsd<amas

Ret neužmirškime, kad toji 
(vyriausybė vykdo mūsų tautos] 
I valią ir daug atsako už vals
tybės saugumą. Planingu kraš
to saugumo organizavimu ir 
ginkiavimusi ji rūpinasi nuo 
1926 m. gruodžio 17 d. Daug 
toje srityje padaryta ir daro- 

i ma. Lietuvos jaunimas yra tau
tiškai išauklėtas ir pasiryžęs 
! Tėvynės Irdavę ginti nuo liet 
j kokių priešų. Kad jis galėtų 
Itą šventą savo pareigą tinka- 
; rnai vykdyti, visuomenė jau 
prieš porą metų įsteigė ir krau
na Ginklu Fondą. Visi užsie
niuose gyvenantieji lietuviai, 
kurie šiomis dienomis jaudina

mi ir sielojasi dėl Lietuvos li- 
kėlęs mintį šaukti nepuolan- kimo, turi skubiai siųsti gautas 
čiųjų didžiųjų valstybių kon- aukas tam Ginklų Fondui. Lie

tuva šiandien gali didelę ka
riuomenę išstatyti savo sie
noms ginti. Tik jai neturi pri
trūkti ginklų! Visos lietuvių 
kolonijos turi paskelbti vajų 
ir garbingai bei žymiai padi
dinti Ginklų Fondą. Tai vie
nintelis ir tin kairiausias mūsų 
atsakymas priešams, kurie kė
sintųsi prieš mūsų Tėvynės 
laisvę.

Re to, visos Am. lietuvių or
ganizacijos turi tu o j aus siųs
ti memorandumus Amerikos 
vyriausybei, Anglijai, Prancū
zijai ir Tautų Sąjungai, kad 
didvyriškai stotų už. Lietuvą ir 
griežtai malšintų Vokietijos ir 
Lenkijos grobuoniškumą! Kel
kime savo balsą ir parodykime 
pasauliui, kad visose pasaulio 
dalyse gyvenantiems penkiems 
milijonams lietuvių gyvai rūpi 
Lietuvos laisvė ir saugumas! 
Po ilgos pertraukos, visi Ame
rikos lietuviai, stokime Į mil
žinišką patrijotišką darbą 
švenčiausiu Lietuvos reikalu!

P. Jurgėla

Kovo 17 d. sovietų užs. rei 
kalų komisaras Litvinovas .iš

(daugiausia prieš
įsigeidė panaudoti ir senasis Vokietiją reaguoti)., pareiškė: 
mūsų priešas Lenkija, kuri no- “reikia gintį Čekoslovakija nuo 
ri priversti Lietuvą sudaryti I Vokietijos ir Lietuva nuo Len- 
normalius santykius su ja ir, ikijos. Rusija ramiu draugišku 
aišku, kartu išsižadėti savo būdu pareiškė Lenkijai, kad- 
sostinės Vilniaus.

Kai 192^ m. naujoji Lietu
vos Konstitucija pabrėžė, kad 
Lietuvos sostinė yra Vilnijus, 
tuomet lepkai ištisą pusmetį, 
nervąvosi ir dūko. Kai kurie 
Lenkija laikraščiai net reika
lavo, kad lenkų vyriausybė 
tuojau paskelbtų karą Lietu
vai, kuri “net savo konstitu
cijoje savinas! Lenkijos, teri
toriją su Vilnium”. Išmintin
goji tautinė Lietuvos vyriausy
bė jau tuomet žinojo, ką daro 
ir ko siekia. Ji tik juridiškai 
įtvirtino Lietuvos teises į Vil
nių, kurio lietuvių tauta nie
kad neišsižadės. Ir netrukus 
visa karštagalvių lenkų audra 
nurimo. Senoji Lietuvos teisė_ 
į Vilnių pabrėžta ir šiemet 
pakeistoje Lietuvos Konstitu
cijoje. Bet jau šį kartą lenkai 
mažiau jaudinosi. Trk ieško 
piiekabes į Lietuvą pagal ko
vo 11 d. įvykį administracijos 
linijoje, nors tokių įvykių ir 
pirma būdavo. Bet lenkai ryž
tasi klupdyti Lietuvą ir Jai 
diktuoti sąlygas pasinaudoda
mi bendra suirute Europoje. 
Kaip ir visuomet, lenkai yra 
karštagalviai ir yra linkę per
daug rizikuoti, nepaisydami, 
kokiame pavojuje, jie patys ga
li atsidurti. Net Amerikos len
kų spauda prisipažįsta, kad 
vokiečiai negali ilgai pakęsti 
ilgo lenkų koridoriaus kaklo, 
ištiesto per savo žemę ir anks
čiau ar vėliau turės tą kaklą 
pasma igti. Ar tai įvy ks gra- sviestas. Apie 70'i sviesto iš- 
žiuoju, kaip nors su lenkais veža į Angliją, 16% į Vokieti- 
susitarus, ar piktuoju (karo L ją, 11% į artimuosius rytus ir 
•— 1 1 • ------ po mažiau į kitas šalis.

Kainos sviestui užsienių rin
kose pernai buvo apie 14% 
aukštesnės, negu 1936 metais.

Sovietų Sąjunga dabartinę bū
klę tarp Lenkijos ir Lietuvos 
laiko pavojumi taikai Rytinėje 
Europoje. Lietuvos klausime 
Lenkiją reikalauja sudaryti di
plomatinius santykius. Tas pa
tvirtintų Lenkijos laikymą Vil
niaus, kurį Lietuva visada lai
kė ginčytinu”. Tas labai, daug 
pasako ne tik lenkams ar vo
kiečiams, bet ir visam pasau
liui. Tautinė Lietuva mokėjo 
sudaryti draugiškus artimus 
santykius su Rusija. Galime ir 
aiškiau pasakytiLietuva iš
vien su Rusija gintųsi nuo Vo
kietijos. Tą grūmojantį, pareiš
kimą gerai supranta ir Lenki
ja, kuri vargiai drįs pulti Lie
tuvą, nepaisydama Rusijos,

Turime atsiminti, kad šian
dien Lietuva į bendrus pavo
jus žiūri ne viena, bet su Rusi-

PIENOCENTRO VEIKLA 1937 METAIS

Pienocentru vadinasi Lietu
ves pieno perdirbimo, bendro
vių sąjunga. Tokių bendrovių 
yra apie 300. Jos turi krašte 
apie 300 pieninių. ir apie 2,000 
pieno nugriebimo punktų.

Pernai pieninėms ūkininkai 
buvo pristatę 420 milijonų ki
logramų pieno. Pieninės pa
gamino ir per Pienocentrą į 
užsienius pardavė apie 15,- 
000,000 kilogramų sviesto; 
apie 89% viso eksportuoto 
sviesto buvo pirmos rūšies

ziejui nei aš, nei tas komitetas 
jokios kalbos arba derybos su 
P. Rimša arba muziejum ne
turėjom. Pasirodo, kad įteiki
mo derybos P. Rimša vedę su 
Jenkins’u. Kokia sutartis buvo 
daryta tarp Rimšos-ir Jenkin- 
s’o ir jų su muziejum man ne
buvo žinoma. Tik kuomet jau 
Rimša gavo pranešimą prista
tyti savo kūrinį muziejaus di
rektoriams apžiūrėjimui ar 
priimti ar ne, tuomet man Rim
ša pranešė, kad dedamos pa
stangos muziejui įteikti “Ar
toją.” Tuomet P. Rimša kalbė
jo apie kokius ten neaiškumus 
su Jenkins’u dėl atlyginimo 
jam už kūrinį ir kiek jis galė
tų tikėtis, kad jam bus surink-

gi\ą<susaukiau keletą Bostono 
veik ėjų susirinkimą su tikslu 
sudaryti komitetą pinigų rinki
mui. Ir dabar komitetas jau 
sudarytas.

Dr. Antanas L. Kapočius

PADIDĖS PREKYBA SU 
VOKIETIJA

KLAIPĖDA. — Specialiu 
Lietuvos vyriausybės susitari
mu’"su Vokietiją, padidintas 
Klaipėdos kraštui kontingen
tas skerdimui skiriamiems gal
vijams ir sūriui. Galvijams pa
didinamas kontingentas 320*- 
000 lt.', sūriui 300,000 lt. Tokiu 
būdu Klaipdos krašto skerdie- . 
nai kontingentas sieks 1,040,- 
000 lt., sūriui 950,000 litų.

!

a *

LIETUVOS RAŠYTOJU VAKARAS drauge su Lietuva džiaugiasi 
nepriklausomo gyvenimo idea
le pasiekimu ii’ savo džiaugs
mu dalijasi. Valstybės operos 
solistė V. Jonuškaitė gražiai 
padainavo.

_ Programos pabaiga jau ar
tinosi, o publika nerimavo iš
girsti paties laureato kūrinių 
dalelę. Scenoje pasirodė men
kutė J. Ko73U-Aleksandravi
čiaus figūra, ir jis ėmė dekla
muoti savo eilėraščius. Publi
ka tikrai buvo sužavėta jo 
nuoširdumu ir pastebėtu susi
jaudinimu skaitant žodžius, 
kurie laimėjo premiją ir po 
sunkaus cįąrbp rodė šviesesne 
ateitį tikrai uoliam 
Aleksandravičius, kaip 
buvo 
delio 
mušė 
dirva.

Valstybinės premijos laurea
tas Jonas Kossu-Aleksandravi- 
čius šio jaudinančio momento 
pagautas pasakė padėkos žodį 
ir pasižadėjo toliau uoliai dirb
ti literatūriniame darbe. Po to 
sekė LRD vicepirmininko Liu
do Giros padėkos kalba, kurio
je jis skatino visus prie gau
singesnių vaisių šiais metais. 
Po šios kalbos buvo trumpa 
pertrauka ir visa publika spau
dė laureatų dešines, linkėdama 
ateityje daugiau ir gražiau 
kurti. LauiLeatai šia proga au- 
tografavo savo veikalus, ku
riuos visuomenė gausiai pir
ko.

Mykolaitis-Putinas perskaitė 
ištrauką iš savo romano “Kri
zė”. Kazys Binkis skaitė savo 
kūrybą. Skaitomi svečių lat- 
t\ių ir estų rašytojų veikalai 
latviškai ir estiškai, o vėliau 
K. Inčiūra tuos pačius veikalus 
paskaitė lietuviškai. Janis La
pinas, kuris yra didelis lie
tuvių rašytojų bičiulis, skaitė 
savo veikalą “Latvių literatū
ros naujoji ideologija”. Po to 
Fr. Tuglas estiškai skaitė savo 
kurinį "Drebulė”.—’

Operos solistas A. Kučingis 
padainavo.

J. Marcinkevičius skaitė iš
trauką iš “Benjamino Kordil
so”. J. Grušo novelę skaitė K. 
Inčiūra. Po to vėl pasirodė 
svečiai iš užsienio. Albertas 
Kivikas skaitė gimtąja kal
ba savo veikalą iš estų nepri
klausomybės kovų “Juodieji 
raiteliai”. Paskui Adolfas Es- 
sas skaitė savo eilėraštį, spe
cialiai parašytą Lietuvos Ne
priklausomybės sukaktuvėms 
"Baltasis raitelis”. Tuo būdu 
matyt, kad latviai ir estai

Kaune, Valstybės Teatre j 
įvyko Lietuvių Rašytojų Drau
gijos metinis vakaras. B u ve 
įteiktos premijos 1937 metų 
grožinėje literatūroje pasižy
mėjusiems rašytojams. Vaka
ras buvo visų literatų seniai 
laukiamas ir gausiai atsilankė 
daugumas visuomenės veikėjų 
ir studentija.

Literatūros vakaras pradė
tas grojant iškilmingą maršą, 
kurio metu visi stojo pagerbti 
Respublikos Prezidentą A. 
Smetoną. Scenoje pasirodė 
pusračiu susėdę Liet. Rašyto
jų D-jos nariai, o laureatai 
sėdėjo priešais publiką. Res
publikos Prezidento atsilan
kymas parodė jo didelį susido
mėjimą grožinės literatūros 
darbu ir suteikė rašytojams di
delio džiaugsmo.

Programą pradėjo švietimo 
Ministras prof. Tonkūnas, ku
ris trumpai pabrėžė grožinės 
literatūros svarbą ir jos eigą 
per praeitą dešimtmetį. Jonui 
Kossu-Aleksandravičiui už jo 
eilėraščių rinkinį “Užgesę chi
meros- akys” buvo įteikta vals
tybinė 5,000 litų premija. Ka- • 
ziui Binkiiy, už jo knygą vai
kams 
limas 
buvo 
žiaus

poetui.
jau - 

pirmiau minėta, tik di- 
darbštumo dėka prasi- 
į žmones ir literatūros

visų iškilmių rašytojai 
savo darbus

Po 
dar a litografavo 
busimiesiems literatams ir li
teratėms.’ Paskui visi, kupini 
pasiryžimo laimėti sekančiais 
metais 

. namus 
darbą.

šiemet užsieniuose už sviestą 
gaunamos vėl geresnės kainos, 
kaip 1937 metais. Manoma, 
kad tokios pagerėjusios kainos 
išsilaikys ištisus šiuos metus.

Paskutiniais metais Pieno
centras pradėjo per pienines ir 
kooperatyvus supirkinėti ir 
kiaušinius. Pernai per Pieno
centrą Į užsienius parduotą 
75 mil. kiaušinių. Be to, 260 
tonu obuoliu. Pienocentras vi
sus jo 'parduotus produktus— 
sviestą, kiaušinius ir obuolius 
—pernai iš užsienių gavo 47,- 
000,000 litų. Tai sudaro apie 
23 procentus viso Lietuvos eks
porto sumos. Iš to numanu, ko
kia stambi įmonė yra Pieno
centras su visomis pieninėmis 
ir nugriebimo punktais.

premijas, išsiskirstė į 
tęsti savo kasdienini

PRENUMERATA

karo lėktuvai naiki"* v ai.

.1Šit-

K. Pautienių*, suskirstęs mies
to sveikų žmonių kraują j tam 
tikras grupes, tą pat padarė ir

mlją' už savo apysakų rinkinį 
‘‘Sunki ranka”.

A. S. Trečiokas — Prezidentą*.
J. SflHtHM — Vedėja*

J. Tžaliava Redaktoem.
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pavadintą “Kiškių suki- 
prieš Kiprą Petrauską”, 
įteikta Raud-ojo Kry- 
premija. Prof. Mykolai- 

čiui-Putinui įteikta dviguba
premija už jo romaną “Krizė” 
2,£>00 litų “Sakalo” premija ir 
atskirai Ukmergės miesto skir
ta premija. “Spaudos Fondas” 
įteikė Jonui Marcinkevičiui už 
jo romaną “Benjaminas Kor- 
dušas” 2,000 litų premiją, 

laureatas buvo

DIDĖJA JUDĖJIMAS 
KLAIPĖDOS UOSTE

Į GYDYTOJAS SAVO KRAUJU IŠGELBĖJO 
LIGONES GYVYBĘ

Kraujo transfūzija, tai yra ?u kai kuriais ligoninės tarnau- 
Lithuanian Press 'Corp., Inc. Į kraujo perliejimas iš sveiko tojais. Chirurgui dar nebaigus

■ ------- —----------- [žmogaus kūno į ligonio ,Lietu- registruoti sutinkančius duoti
voie jau daromas keleri metai, (savo kraują, į Utenos ligoninę 
---------- 1 tokios rūšies gydy- buvo atgabenta sunkiai ser

ganti Saldutiškio miestelio tar-
,h! p« Anksčiau

___ ' mas buvo daromas tik Kaune.
Advertising rates on application į Dabar kraujo transfiizijos 7hu]nautoja Magdalena Rimkevi- 

Į daromos ir kai kuriose mūsų 
provincijos ligoninėse.

Neseniai

KLAIPĖDA. — Pastaruoju 
laiku Klaipėdos uoste pastebi
mas didesnis judėjimas: dau
gėja įplaukiančiųjų ir išplau
kiančiu laivu skaičius. Dau
giausia atvežama įvairių trąšų.

Vis delta uosto laivų krovė
jai nusiskundžia stoka darbo. 
Daugelis tegauna po 1—3 die
nas darbo per porą savaičių. 
Po kovo mėn. numatoma uos
te daugiau darbų ir darbinin
kai galės šiek tiek atsigauti.

k a,j

pienė. Ligonė buvo labai silp- 
I na, nes jai nutekėjo daug 

Utenos ligoninėje į kraujo. Reikėjo, greitai daryti 
sunkiai sergančiai moteriai gy- i operaciją. Po operacijos ji tiek 
dytvjas davė savo kraujo ir j nusilpo, kad jos gyvybei grę- 
ji buvo išgelbėta iš tikros mir-1 sė pavojus.

I ties. Neseniai į ligoninę atvy- į 
! kęs chirurgas K. Pautienius | 
i pradėjo registruoti žmones,; 
kurie sutiko duoti savo krau-i

(ją ligoniams. Kituose miestuo-į 
Rrrhkdpj trraipfitiii tsn' bū- j tokių žmonių, duodančių j
i panirti tik vienoj? lak i to po^jt w kraują ligoniams ,atsi rasdavo ; 

nedaug, bet Utenoje jų atei-
* rado pakankamai. Būdinga.; 

Vi*>w reikstab adresuokite: z*-, kad jų tarpe buvo ir tokių, ku- ■
Lithuantan Pre** Corporation; He savo kraują ligoniams su- Į 
if) Grand St. Brooklyn. N. Y. tiko duoti dovanai. Chirurgas

Brooklyn? ir nJiieniuose:
Metami ________ _______ — ___ $700
Pairi metą ____ ___________ ____ $r.75
Trim* mrnrmms________ ___ $2.00
Vienam m#n _____ -_____,____$0 90

JlSftinėM Valstybėse ir
Metanu _____________-___

Kanadoje 
____ $5 00

Pusei meto —•——- ____ $2 75
Trims mėnesiams _______ _ ____ $1 65
Vienam m ė rusi ui__ _ ____ ___ $0.75

Ji galėjo būti iš
gelbėta tik suteikus kito žmo- 

|gaus kraujo.
Utenos ligoninės gydytojas 

i Zizas, matydamas, kad ligo- 
; nė labai silpna, pasiaukodamas 
! pasiūlė savo kraują. Jo krau
po grupė atitiko moters krau
po grupei. Chirurgas Pautie- 
i nius per 15-20 minučių atliko 
| kraujo porliejimą ir ligonė ne- 
į trukus pradėjo jaustis geriau.
Ji jau baigia gyti.

Taigi gydytojo krauju buvo 
i išgelbėta šios moters gyvybė.

revoliucijos
m u ir
karštą prieš esama valdžią. Pa
galiau komunistams 
bus Rusiją 1 
mu
Jų mokyklon^ teatrai
to* ir vieši ^usfrinkimai parem
ta tik propaganda, reiškia, ne- 
apkentimu kito žmogau*. Įsi-

•z • •. v
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Kap. P. Jurgėla kalbės 
apie Lietuvos reikalus 
ir Įvykius Europoje

TAUTINE ŠVENTE SU LIETUVOS
GARBES KONSULU

KO LENDA YLA IŠ MAIŠO Tautininkai laimėjo

AMSTERDAM, N. Y. —
Amerikos Lietuvių Politikos 

klubas šaukia viešą visų lie
tuvių masinį susirinkimą Ko
vo 20 d., ateinantį sekmadienį 
3 vai. po piet klubo svetainėje.

Visi yra kviečiami atsilan
kyti, nes atsirado Ubai svar
bių reikalų, kurie turi rūpėti 
kiekvienam lietuviui šioje ko
lonijoje. Bus nuodugniai išaiš
kinti šių dienų klausimai. Kal
bės Vienybės red. P. Jurgėla 
ir kiti.

Klubas nutarė rengti korta- 
vlmo vakarą kovo 
va!, vakare klubo 
Įžanga 25 centai, 
ir įdomių dovanų.

J. A. Šunskis

27 d. 7:30 
svetainėje. 

Bus įvairių

Tcl.: EVergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN. N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak.
Nedėlioms ir Šventadieniais 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

TORONTO, ONT., Kanada. 
—Vasario 19 d. Toronto lietu
vių parapijos salėje surengta 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metų paminėjimas. Rengta lie
tuvių parapijos vardu. Į šį ne
paprastą paminėjimą pirmą 
kartą atsilankė Lietuvos gar
bs konsulas Grant Sutti su 
žmona ir jo sekretorius L. Po
cius.

Programą vedė M. Dervi; 
nis, paaiškinęs vakaro svarbą. 
Iškilmės pradėtos Lietuvos 
himną. Po to pasakė kalbą ir 
pąprašė publiką sustojus pa
gerbti žuyusius kovose dėl Lie
tuvos nepriklausomybės. Kal
bėjo vietinis klebonas McGiv- 
ny ir konsulas Grant Sutti, 
kuris pareiškė, kad lankantis 
Pabaltijo valstybėse jam už 
vis geriausiai patiko Lietuva. 
I# Lietuva užmezgė artimes
nius santykius su Kanada. Su
vaidinta vieno veiksmo veika
las “Neverkit pas kapą”. Vai
dintojai . savo užduotis atliko 
gerai. Vaidino šio; S. Dervi
nienė, O. Kalinauskienė, J. 
Jurčiūtė, P. Matiejūnas, S. 
Dubauskas. J. Samulevičius.

Deklamavo V. Dervinytė ir

V. Jarašūnailė. Po to jauna- 
mečiai vaikučiai suvaidino vię- 
no veiksmo veikalėlį: “Prie 
Gedimino pilies”. Visi vaiku
čiai labai gerai vaidino, ir iš 
publikos susilaukė gausių ap
lodismentų.

Parapijos choras, vedamas 
muziko Matiej’.ino, sudainavo 
keletą liaudies dainų. Sudai
navo merginų šešetas ir vyrų 
ketvertas. Visos dainos publi
kai labai patiko. Užbaigiant 
programą, vėl sugiedojo him
ną.

Po to prasidėjo šokiai. Pu
blikos buvo apie 300. Vakaro 
pelnas paskirtas Vilniaus lie-

šį nepaprastą parengimą ren
gė M. Dervinis, O. Kalinaus
kienė. S. Dervinienė. P. Mate- 
jtinas ir V. Vaitkevičienė.

SERGA CHORISTĖ

SO. BOSTON, Mass. ~ Ko
vu 9 d. Vienytės laidoje Ą. M. 
sako, kad Kubilius nebuvę 
svarbiausias kalbėtojas Mi- 
chelsono ir Ęimboą prakalbose. 
Turiu pasakyti, kad jis gal ir 
nebuvo svarbiausias kalbėto-' 
jus. Aš,taip pat tikiu, kad jis 
ir nugali toks būti. Bet jis pa
sakė* kad sutinka.su Bimbos- 
kalba, ir tp užtenka.

Paskiau A. M. rąšo, kad Ku
tulius nėra kunigas, tik minis- 
teris. Tas man nedaro skirtu
mo. Tik vieną dalyką gerai ži-1 
nau, kad Kubilius nė pats ne- Į 
žino, kas jis yra. Kartą Lie
tuvių Amerikos Piliečių Klube 
jis buvo pavadintas mjnisteriu. 
Tada jis pakaukę policiąinką 
ir norėjo tą žmogų ąreštuoti 
už pavadinimą mipisteriu. Da
bartis pyksta - aąt “Buyusio 
socialisto”, kam jį vadina ku
nigu. .y U

A. M. taip pat rašo, kąd Ku
bilius yxa daug padaręs gero 
lietuviams.. Gal būt ir yra pa
daręs; nežinau,, ką jis yra pa-'

daręs. Bei žinau, kad jis yra 
su daugeliu lietuvių susibaręs 
ir išsikoliojęs dargi nelietu\ iš
kaiš žodžiais, kurie nexinka 
kartoti spaudoje ir minėti dva
sios vado lūpomis.

Nematau jokios garbės per 
laikraštį su A. M. ginčytis dėl 
menko reikalo. Aprašiau Vie
nybėje socialistų ir komunistų 
prakalbas vasario 13 d. Buvo 
teisybė. Tad nematau reikalo 
toliau užimti vietą laikraštyje 
tokiu menku reikalu. Tik pa
tarsiu Ą. M.-ui ir metodistui 
Kubiliui: būkite vyrai ir vadai 
savo, šventykloje! Nelandykite 
kaip ylą iš mąišo! Ypač Kubi
lius labai susirūpino lietuviš
kuoju jaunimu. Juk jis net nė
ra vaikų tėvas ir, neturi patyri
mo jų auklėjime. Bostone jis 
yra pagarsėjęs ir gerai pažįs
tamas, Tąd, gerbiamieji A. M., 
Kubilius įr Co., tylėkite ir Die
vą mylėkite!

Dąųgiąu., nieko neatsakinė
siu minimu klausimu.

Buvęs socialistas

GREENFIELD. Mass.—SLA 
297 kuopos susirinkime kovo 
mėnesio 13 dieną buvo nomi
nuojama Pildomoji Taryba 
Tik apgailestaujame, kad na
riai visi neateina i susirinki
mus.

Susirinkime dalyvavo 37 na
riai, kuopa turi per 60 narių. 
Visi dalyviai balsavo. Pas mus 
nėra “bendrafrontininkų”, ku
rie griauna lietuvybę, čia pas 
mus lokių nėra. Nė “bendra- 
frontininkų”, nė K e 1 e i vi o 
šlamšto nėra. Kitos kuopos tu
rėtų imti pavyzdį iš Greenfiel- 
diečių ir balsuoti už tinkamus 
kandidatus į mūsų mylimą or
ganizaciją, kad SLA gyvuotų 
lietuvybei ir garbingai plevė
suotų Lietuvos vėliava, o ne 
raudona mazgotė. Žinom, ko 
siekia lietuviški socialistai su 
komunistais. Tad gero lietuvio 
pareiga sergėti lietuvybę, gin
ti jos teises ir netikėti sveti
miems šlamštams, ką jie kalba 
ar rašo.

Medis su Įsimylėjėlių 
širdimi -»

LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Dvidešimtmečio minėjimo
Iškilmių Lietuvoje proga 

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
IfLIETUVIU LAIVOkORČių AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

r t n !.-•» - į I į * t v - ' i

Rengia asmeniškai lydimą Metinę

MODERNIŠKUOJU BALTU MS/GRIP5HOLM
- Išplauks iš New Yorko. GEGUŽĖS 28 d. 

perGOTHENBURGA.,nepersėdant [KLAIPĖDĄ
TUO PAČIU MOTORLAIVIU “GRIPSHOLM” 
Antra ekskursija, kuriai asmeniškai vadovauja 

VLADAS MUČINSKAS .
.Švedų Amerikos Linijos lietuviu skyriaus vedėjas

Išplauks iš NEW YORKO LIEPOS 1 D.
Kelionė: GQTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIP&DA 

Iš Stockholmo laivu s. s. “Marieholm” 
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

Kovo 19, Kovo 26, BaL 16, Geg, 3, Geg, 12
Geriausia Jums patarnaus musų agentas arba

4 SWEDISH AMERICAN LINE
'r 636 Fifth Avė., 8 4 W. 51 St., New York, N. Y.

Staiga susirgo Elena Gai
žauskaitė, gabi parapijos cho
ristė. Daug kartų pasirodė sce
noje su savo gražiu soprano 
baisu. Ligonė yra Western li
goninėje. Choristai ir draugai, 
drauges, aplankykit. Linkiu 
Eienutei greit pasveikti ir vėl 
grįžti į chorą.

Į Torontą atvažiavo dvi vieš
nios iš Lietuvos. Izabelė Žiu- 
rinskaitė atvažiavo pas J. O. 
Kalinauskus. Turėjo progos į 
Kanadą Įvažiuoti kaipo Angli
joje gimus. I. Žiurinskaitė Lie
tuvoje priklausė prie pavasa
rininkų ir prie choro. Yra vil
ties, kad ir čion atvykus prisi
dės nrie tautinio veikimo. I. 
Žiurinskaitė yra Toronto lie
tuvių veikėjos O. Kalinauskie
nės sesuo. Antra viešnia Ona 
Sakauskaitė atvažiavo pas Ki- 
dzienę. Ją kvietė J. Juška ir 
rengiasi vesti. O. Sakauskaitė 
yra Kidzienės sesuo. Kidziai 
ir J. Juška Toronte visiems ge
rai žinomi kaipo veiklūs žmo
nės.

ŠMEIŽTAI IR MELAS APIE LIETUVA
Bimbinis gramafonas

E. N.

EKSTRA! EKSTRA!

RENGIA

VI r \ Y B E

NEPAPRASTAS PAVASARINIS SU SPEC 
" ĮDOMIA PROGRAMA

Lietuviškas baras su užkandžiais, pagamintais iš impor 
tuotų Lietuvos maisto produktų. Žemos kainos.

BROOKLYN CENTRAL PALACE
16 Manhattan Avenue, Brooklyn, N. Y.

ianga Į bankietą su programa ir šokius $1.50

Pradžia 4 vai. popiet Įžanga tik Į šokius 40 centų

WORCESTER, Mass. — Va
sario 20 d. čia įvyko “bendra* 
frontininkų” Lietuvos Nepri
klausomybes paminė jimas 
“širšių lizde” Endicott gatvėj. 
Teisybę pasakius, žmonių pri
sirinko daug, nes, žinoma, lais
vo laiko daug vįsi turi. Be to, 
aišku, kad šios rūšies “kalbos” 
įvairaus plauko žmonėms “įdo
mu” išgirsti. “Kalbos”, bet ne 
paminėjimas...

Prieš atvykstant “garsiai as
menybei” kalbėjęs J. Sklutas, 
piršdamas “literatūros”, kuri 
buvo sukrauta palei duris už
pakaly. Sako: knygučių kaina 
po 5 cent., pirkiĮ^.Niekas 
neperka. Kelkite rąrįkaš, kurie 
norite, gausite veltui.” Nė\vie
nas... Sako, “kada, eisite namo, 

''pasiimkite^ mokėti* neręlkeš”. 
Galiai kad kalbėtojas gerokai 
švebeldžiavęs nes paskutiniu 
laiku “.prelegentui” teko dirb
ti farmoje prie arkliu ir mato-

“literatūra” nepavyko....
Užlipa į sceną ir Bimba su 

pluoštu iškarpų po pažastimi. 
Jį perstato “lizdo”’ pirminin
kas. . s . » ..

Bimba permeta akimis pu
bliką ir galvoja, ar daug bom
bardavimo gausiąs. Prašę, kad 
jam kalbant netrukdytų, bet 
po kalbos duotų klausimus. 
Pradeda: “draugės jr drau
gai”..; Kartoja tą pačią lita
niją, giedotą ir kitose vieto
se apie jaunimo žurnalo išlęi- 
dirną. “Jau, metus laiko”, M«a- 
ko, “laukiame, bet prenumera
torių nėra. Worcesterio žmo
nės geri, geros širdies, galėtų 
susimilti,.. Iš visų tik 3! Rei
kėtų mažiausiai 50”. Pradeda 
plerpti apie Lietuvos, “fašisti
nę ubagų nuskurusią valdžią 
ir naujos konstitucijos išlei
dimą”. Sako: “jūs esate isto
rijos nemokšos, aš jums.paaiš
kinsiu, pamokysiu”. Pradeda 
nuo tautų kilnojimosi. Vokie
tininkus, kardininkus ir visur 
prilygina “fašistišką diktato
rių”. Pagaliau stop.—Algirdas 
nuduria Kęstuti ir Birutę. Tai 
va! Istorijos mokytojas nusi- 
grojo... Juk kiekvienas trečio 
skyriaus ippkinys žino, kad 
Kęstutį,p’įsmaugė Jogaila, o 
ne Algirdas. Algirdas mirė 
1377, metais*. o Kęstutis nu
smaugtas • 13821 motulė Bimba 
pagrojo, kad L’gaifa daugiau-

padary-f27 
laikraš- 
Klaipė- 
gyvena, 

žmonėms

Balsavimo duomenys yra to
kie.

SLA prezidentas: V. F. Lau
kaitis—35 balsai, F. J. Ba- 
gočius—-2.
, Viceprezidentas: V. Bukš- 
naitis—36, G. Mažiukna—1

Sekretorius: M. J. Vinikas 
—36, J. Miliauskas—1.

Iždininkas: A. S. Trečiokas 
—35, K. Gugis—2.

Iždo globėjai: S. Mockus—

Jugoslavijoje, Vincovcų mie- 
I ste gyvenąs vienas stambus 
I miško pirglys, kuris šiuo metu 
i turi jau suaugusius vaikus, 
prieš 30 metų tuoj po vestuvių 
su savo jauna įmonėlė vasa
rojo viename dvare ir. vaikš
tinėdami po mišką, peihu iš
rėžė vieno medžio žievėje šir
dį ir savo bei savo žmonos 
vardus ir pavardes.

Neseniai gi gavo didele par
tiją naujai pirktų medžių, ku
rių tarpe visai atsitiktinai pa- 
stebjo vieną stuobrą su seniai 
išrėžta širdimi žievėje ir ke
liais žodžiais. Gerai įsižiūrė
jęs pažino, prieš 30 metų me
dyje savo išrėžtąją širdį ir dar 
galėjo aiškiai pažinti kar'inr- 
rias savo ir žmonos vardų rai
des. Žinoma, būta pirklio šei
moje nepaprasto džiaugsmo iš 
tokio radinio. Išpiovė medžio 
gabalą su atmintinais įrėži- 
mais ir po stiklu pasikabino 
garbingoje kertėje savo bute. 
Suaugę -pirklio vaikai dabar 
kasdien papuošia vis naujomis 
gėlėmis tą savo tėvų jaunystės 
meilės paminklą.

ODOS-KRAUJO- 
HERVŲ LIGOS 
^GREITAI 
IŠGYDOMOS

žmonės galėtų visą tą 
ti... Giriasi. Sako, va, 
čiai iš Lietuvos, rašo 
d oje žmonės nevalgę 
gydytojas dantis
daužo. Tuo tarpu rankose su
veltos Laisvės iškarpos.

■u t • S - - ; - » - - . -

Sako, reikalaujant Lietuvai 
nepriklausomybės dabartiniai 
“diktatoriai”, šliejosi prie vo
kiečiu ir lenku. O mes ne. 
Skaito knygutę, bet išmeta žo
dį Lenkija. Iš Lietuvos laisvės 
draugės ir draugai,. 5 pslp. 
Skaito—Smetona siunčią gin
klus Frankui, o aš su tėvu Lie
tuvoj nukirtom dvi pušis ir pa
statėm Kamajų gyventojui tro
bą, kurią sušaudė vokiečiai...

Nieko gero. Kai ką dar pa
plepa ir baigia. Žmenes kelis 
kartus bruzdėjo, bet padėkojo, 
kad “ramiai” užsilaikėt. Per 
daug groti, nenorėjo, nes tą pat 
dieną kalbėjo Hudsone, Mass., 
kad kiek būtų gavęs į makau
lę. Todėl čia buvo ramesnis.

Prašo klausimų. Užklaustas, 
kodėl nėra salėje vėliavos—nė 
Lietuvos, nė Amerikos. Atsa
ko, kad klubas neturi vėliavų 
Tai mat...

Paklaustas, kuri “fašizmo” 
rūšis yra Lietuvoje, susinarp- 
lioja ir nieko neatsako. Paga
liau nuo vieno gauna velnių ir 
“klausimai” užsibaigia.

Einant pro duris grūda kny
gutes. Rėkia “imkite”. Kaž
kas šaukia, ar negalima su vi
su stalu išsinešti,..

Beje, priminė, kad koks 
jaunuolis rases. į Laisvę laišką, 
prašydamas redaktoriaus vie
tos. 20-tyje sakinių padaręs 
50 klaidų. Manyčiau, buvo per 
mažai. Daugiau ją padaro “vy
riausioji galva”. J j . r

Gana būtų griautis.Įvairiems 
gramafonąms į mūsų ramiai 
nusistovėjusį gyvcuimą. To
kiems vieta jų peršamam so- 
.vietą “rojuj”, apie kurį nė 
vampt, nė žodelio neišsitarė, 
arba su kiškiais‘krūmuose.

istoriją. ŽJ’nūų klaidą ir d .au
giau “primoki“ Lietuvos isto
rijos, pats j<>4 nežilų,damas.

Paskui pradėjo pulti kleri
kalizmą, nebaugiausiai ta te
ma grojo apie “fašįznią” už
simiršo. Paneigė Dievą, baž
nyčią. tautybę. Kitus “faktus” 
rėme “gautais” laiškais. Sa
ko. mes pulsime pagalba yra...

Pagaliau apie “fašistinę dik
tatorišką“ Lietuvą. Sako, Lie
tuvoje nėra gorų mokyklų, nė
ra rašytojų, mechanikų, kny
gų, poetų, bet mokina vien po
terius. ir jie reikią kalbėti ke
lis sykius per dieną. Garažas 
žvirbliui nutūpus nugriuvo, til
tą vėjas nupūtė. Bet mūsų

Mikužiūtė—2, J. K. Urbonas 
—2. J. Martin—1.

Daktaras kvotėjas: S. Bie- 
žis—31, J. Stanislovaitis—3, S.

Tas rodo, kad mūsų kuopa 
yra tautiškai susipratusi ir tau
tiškai nusistačiusi. Ir kitos dar 
svyruojančios kuopos turėtų 
taip elgtis. Narys

ĮDOMIOS PRAKALBOS

WORCESTER, Mass.—WS 
įkyrius rengia įdomias prakal
bas balandžio 3 dieną, sekma
dienį 2:30 vai. po piet Lietu
viu Piliečiu Klube, .12 Vemon 
str. Kalbės žymus kalbėtojas, 
vilnietis kap. P. Jurgėla ir 
kiti.

Kviečiame atsilankyti visus, 
-broliai ir seserys lietuviai, ku
riems įdomu Lietuvos ir Yįl- 
niaus krašto lietuvių gyveni
mas, reikalai ir ateitis..

Įėjimas laisvas, be jokio 
įžangos mokesčio. , , ,

VVS sk. valdyba

Nepaprasta atmintis 
nuo galvos smegenų 

sutrenkimo

Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 
odos ligomis, ironiškų nervų suirimu, 
bendrų_ kūno nusilpimu, viduriu ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N. Y.
arba UNION SQ. ir IRVING PL’.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 3 vai. popiet.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Skelbkitės Vienybėje

PALAIKO SAVAITINĮ IŠPLAUKIMĄ

New Yorko į Cherbtirgą ir Southampton
QUEEN mary
----------  pasaulio naujausias laivas ----------

r ... - t ir kiti paanirai žymu*. .Cunard White Star laivai

BERENGARIA AQUITANIA BRITANNIC GEORGIC
SPECIALUS EKSKURSIJOS

EKSKURSIJA I KLAIPĖDĄ

AMERIK. LIETUVIU LAIVAKORČIŲ PIRMYN CHORO
AGENTŲ SĄJUNGOS EKSKURSIJA Į

AQUITANIA Birželio—June 18 1 DRAUolJA
Liepos—July 16 BRITANNIC—Biri.—June 11

SPECIALE

LANCASTRIA—Geguži (May) 21 d.
Ar norite žinoti, kaip tolima gimine* ataivežti ii Lietuve*?

At«ių»kite laiika. praiydami "Prepaid Booklet." Gausite veltai!
Aiškesnių informacijų ir rezervacijų reikalai* kreipkite* j

Nesąniąi Gaillamonte, Pietų 
Prancūzijoje, atvedė į ligoninę 
be sąmonės 18 metų amžiaus 
Paulettįę Brivaitę. su baisiai su
trenkta galva per automobilio 
nelaimę. Sąmąnes neatgavo 
sutrenktoji net kelias savai
tes. Kai atgavo gi sąmonę, tai 
pasirodė, labai nuostabus da
lykas: ką kartą paskaičiusi— 
viską atsimena žodis į žodį, 
nors būtų ir ilgą dalyką pa- ' 
skaičiusi. Gydytojai taip pat 
pirmą kartą savo praktikoje Į 
yra susidūrę su tokiu stebuklu. Į 
Galutinai pasveikusi ir išėjusi Į 
iš ligoninės mergina, ko geroj 
užsidirbti didelius pinigus savo į 
nepaprasta atmintimi, ataira-| 
dusia tik nuo nepaprasto gal
vos smegenų sutrenkimo. j

COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE, 
L L48 Graąd St., Brooklyn. N. Y. 
I FIRST NATIONAL BANK.

Wy»min£ A Spruce St*., Scranton,
M. KERBFLIS.

183 E. Main St.. Am«terd«m. N. Y.
A. S. TREČIOKAS.

314 Walgut St.. Newark, N. J.
L VASILIAUSKAS.

814 Rank St., Witerbary, Conn.

p*.

VIENYBE TRAVEL BUREAU.
193 Grand St., Brooklyn. N. Y. 

J. SEKYSr
433 P«rk St., Hartford. Conn.

4. VAR ASH IS.
1200 Carton St., Pitt»f»or<h. P*.

C. J. WOSHNER.
1905 Carton St., Pittahnrtb, Pn. 

P. MOLIS.
1730 — 24th St.. Detroit, Midi.

SALDAINIŲ KRAUTUVE
. Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dHese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS I§ KRANO IR BONKUTGMIS

JUOZAS GINKUS
49S Grand Street, Brookivn. N. 1

EVERGREEN 7-2306

7

sutinka.su


nBHBBHE

Vienybe BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

IŠVAŽIUOJA I LIETUVA
DR. JOHN WALUK

VALANDOS
DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

B. Mockus

PRANEŠIMAS

ATSIIMKITE LAIŠKUS

DONE

GARSAS
■ . .. -
■ S!

SAM

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLASArba keliaukite populiariais laivais

COLUMBUS

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

TARZANAS GALINGASIS Bukšnaitis
A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC
toliau

Koplyčia Laidotuvėms

Vienybes
JUOZAS GARŠVA

numery)*

žiūrėkite 
kitame

Klubas 
rengti

šventadieniais auskarui 
Td. Evergreen 8 9229

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

nutarė 
surengti

Iš Shawn vyrų baleto, kuris 
bus Majestic teatre šį sek
madienį.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 

x Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street,

VALANDOS 
8—10 ryte

komisija
vieta

24 d.,

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

Visi lie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

50 COURT STREET
Brooklyn. N. Y.

Trf.l Triangle 5-3622

Masinis mitingas Lietuvos 
Nepriklausomybei ginti

Td.: CUm. 6-9108

168 GRAND STREET,
Td.i Enrttea 8-7179

HANSA • DEUTSCHLAND 
HAMBURG • NEW YORK

VALANDOS 
9— 12 ryte > 
1 —8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Td. Evergreen 7-9105

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIĄ PAŠTU IR EKSPRESU

-'L

administracijoje 
laiškai šiems asmenims:

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue,

KOPLYČIOS LAIDOTUVftMS
Tel. EVergreen 8-9770

BIRUTĖS MERGINU KLUBO 
ŠOKIAI

V. KRAUCUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

i mano meilė*.
» žudoma*, ir 

nega
lavę, kaip tu 

.•uriHHc.vtf nemylėjus

yonnės Piliečių 
nutarė Vienybei 

pikniką

Tel.: Cumberland 6-8629

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistiniu

Maria Bell, kuri vaidina vei
kale “Life Dances On” 
Belmont Teatre, New Yorke

A GEORGE ABBOTT PRODUCTION
ROOM SERVICE

A Comedy by John Murray & Allen Rorets
CORT THEATRE. We»t 4S«h Street

• Ever 8:45—Sfle to $3:00 
Mat*. WED. and SAT. 2:45. 50e to $2.00

20. Kai karalienė Gonfala ren
gė.*! šaukti sargybą. Stanley 
Wood jautriai kalbėjo: “Tu 
gali liepti mane nužudyti, bet 
tuomi nenužud 
Ai mylėsiu ta 
mylėaiti ^nužudytas, 
lių liauti mylė

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

Herbert Marshall, veikale 
“Mad About Music’’ Roxy
Teatre.

irl 1
| į m

Vienybės 
yra

6—8 vak.
Ir pagal sutartį
Td. Mansfield 6-8787

MOTERŲ VIENYBES
PAVASARINĖ PRAMOGA
Gegužės 20 d. Moterų Vie

nybė rengia savo metinę pa
vasarinę pramogą — Labdary
bės Balių, kuris įvyks Hotel 
McAlpine, Broadway ir 34th 
St., New York City. Pradžia 8 
vai. vakare. Ši Moterų Vieny
bės pramoga įvyks viešbučio 
Roof Garden salėje, kuri yra 
nepaprastai graži.

Moterų Vienybe kiekvienais 
metais rengia dideles pramo
gas. kurių pelnas skiriamas į- 
vairiems labdaringiems reika
lams, kaip moksleivių sušelpi- 
mui, bedarbių šelpimui ir Lie
tuvos našlaičių sušelpimui.

Tikimasi, kad visi Brookly
no ir (apylinkės lietuviai į šią 
pramogą atsilankys ir pagel
bės Moterų Vienybei toliau 
dirbti labdarybės darbą. Įžan
ga į balių tik $1.00.

lietuviu delegatai iš Baltimo- 
rės teisėjas William F. Lau
kaitis ir iš Bostono advokatas 
p. Šalna.

Kripaitis iš Ann Arbor, 
Mich, telegrafuoja ir sako: 
“Greičiausia Amerikos lietuvių 
pagalba būtų telegramos šian
dien ir ryt iš visų Amerikos 
lietuvių kolonijų Amerikos 
prezidentui prašant patarti 
Lenkijai nesiimti karo prieš 
Lietuva”.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Td.: MRin 4-8746

Dabar Gonfalos akys sublizgė
jo nauja šviesa — ne meile, 
bet baime. “Mafka neturi ži
not: api*» mūsų meilę”, tarė 
ji pašnabždom*. “Tik aš bi
jausi. kad jis sužinos per savo 
burtu*, kaip jis sužino viską. 
Jis nužudys mudu abu, nužu
dys baisiausia mirtimi. Jis ne
pasigailės!”

BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

centai 
gaus dar 
nes šie šokiai yra “Straw 
Dance”. Tat nepraleiskite 
progos, nes jau visi žinote, 
minėtas klubas visuomet 
rengia linksmus šokius. Tat vi
si esate kviečiami atsilankyti 
į šiuos šokius, nes tai bus vie
ni iš linksmiausių.

Kviečia, B. M. Klubas

tis, Laisvės redaktorius R. Mi- 
žara, Naujosios Gadynės re- 
datorius St. Strazdas, Vienybė; 
redaktorius J. TysJiava ir Am 
erikos redaktorius J. Laučka.

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

Masinis mitingas šaukiamas 
ryšium su Lenkijos pasikėsini
mu prieš Lietuvą.

Visi Brooklyno, New Yorko, 
New Jersey^ Long Island, 
Bronxo ir kitų aplinkiniu ko
lonijų lietuviai turi dalyvauti 
šiame reikšmingame Amerikos 
lietuvių masiniame mitinge.

Mitingas^ prasidės lygiai 2 
vai. po piet. Visi susirinkite 
punktualiai.

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
TEL. STAGG 2-4409

Jeigu Jums skauda galvą naudo 
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Gonfala tikrai mylėjo Woodą. 
Tik iki šiol ji pati to nematė. 
Ji nuo mažumos buvo mokoma 
manyti, kad esanti deivė ir ka
ralienė, kad ji turi būti tyra 
ir sviesSJaip, kaip tas didysis 
deimantas Gonfal, kuris duo
da didelę galę Kazių šaliai ir 
kad ji negali būti sutepta jo
kia meile.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Išgirdusi paskutinius Woodc 
žodžius. Gonfala sustojo ir at
siduso. Wood j: i pasakė tą, 
ką ji seniai jautė. Jis įspėjo. 
Jis matė, kaip paskutinėmis 
dienomi” Gonfala pasikeitė. 
Dažnai ji* pastebėdavo, kad ji 
kovoja su savimi ir verčia save 
būti žiauria ir išdidžia karalie
ne nenorima.

NEW YORK. — Penktadie
ni susirinkę visų New Yorko 
laikraščių redaktoriai, nežiū
rint politinių srovių ir įsitikini
mų, specialiam susirinkime nu
tarė ši sekmadienį kovo 20 d. 
New Yorko Cooper Union Sa
lėje, 4th Avė. ir 8th Street 
sušaukti masinį mitingą Lietu
vos nepriklausomybei ginti.

Masiniam mitinge kalbės:

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MAX GORDON presents 2nd YEAR
“THE WOMEN”

COMEDY HIT by CLARE BOOTHE 
CAST OF 40—ALL WOMEN

ETHEL BARRYMORE The*.. W. 47 St.
Mats. Wed. U Sat at'2:40 Eves. 8:40

Dariaus-Girėno Lituanicos 
Klubas praneša visuomenei ir 
tiems, kurie turi jau įsigiję ti- 
kietus dėl D. G. Lituanicos 
Klube “Spring Dance”, kuris 
turėjo įvykti šeštadienį gegu
žės 7 d. tą dieną neįvyks, bet 
įvyks gegužės 14 d., Susivieni
jimo salėje, 197 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. Gros Jono Na
vicko ir jo “Nakties Pelėdų” 
orkestras. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Įžanga asmeniui 45 
centai.

TeL Evergreen S-7Q27

PIRMOS RUSIES LIETUVIŠKA DUONA

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremen 
ar Hamburgo.

Mes jums pagelbėsim gauti vizitinių ir imi
gracijos vizas jūsų Europos giminėms.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

» HAMBURG-AMERICAN LINE \£. 
fe! NORTH GERMAN LLOYD®

57 BROADWAY, NEW YORK

THE PULITZER PRIZE PLAY

YOU CANT TAKE
IT WITH YOU

Faunirrt C«mrdy"—Ner Yorker
BOOTH Thea., W. 45 St. Mat, Wed. A Sat,

Dariaus-Girėno Lituanicos 
Klubo kasininkas ir geras klu
bo nary.? Jenas Navikas gegu
žės 3 d. išvažiuoja į Lietuvą s»i 
pirmąja ekskursija. Klubas ti
kisi, kx»d Jonas sugrįžęs iš Lie
tuvos dar labiau veiks Lituani
cos klubui. Kartu važiuoja 
Nakties Pelėdų orkestros narys 
Juozas Mikulka.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkali tavo Williamsburgo ofūą | 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Long Island Birutės Merginų 
!<1hbes rengia linksmus šokius 
penktadieni gegužės lt d.. 
Grand Paradise Ballroom sa

pnėje, 318 Grand St.. Brooklyn, 
N. Y. Gros Jono Navicko ir jo 
Nakties Pelėdų orkestras. Pra
sidės 8 vai. vak. ir tesis iki vė- 

I lumos. Įžanga asmeniui tik 35 
O atsilankę kiekvienas 

po šiaudine kepure, 
Hat 
šios 
kad

TONIGHT AT 8:45 
Sun. Evg$., Mark 20. 27

SHAWN 
and HIS MEN DANCERS 

Change of Program
Price.: Me.. $1.10. $1.65. $2.20, $2.75 

SEATS NOW ON SALE AT BOX OFFICE 
MAJESTIC THEA. 44th St. W. of B way

HARRIS PRESENTS

M. COHAN
IN A NEW MUSICAL REVUE

I’d Rather be Right
ALVIN THEA., W. 52 St. Mtta. Wed. A Set,

Lehman Bros, Inc.
J. Dranginis
F. Gearaitys
W. Razsolaskis
H. Kabus
Stanislavas Boguckis
J. Lugauskas
W. Gerold
Frank Jonaitis
Apolonija Lastauskiene
I. Staikiu
J. Szatkowska
V. Wilkes
J. Widunas
A; Sleuis
W. Urban
P. Blagoff
W. K~ T.

Malonėkite laiškus atsiimti

L. ALEKSIEJUS
Ręsta  uranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue,

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais

BREMEN-EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų 

BREMEN ir EUROPA
Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Bayonne, N. J
Lietuvių Piliečių Klubas laiky 
tame mėnesiniame susirinkime 
kovo 4 d., galutinai 
Vienybės dienraščiui 
metinį pikniką.

- Pikniko rengimo 
pranešė, kad piknikui 
jau paimta. Įvyks liepo; 
Cranford, N. J. A. L. P. Klu
bas iš anksto kreipiasi į lietu
vių kolonijų organizacijas 
esančias New Jersey valstybė
je ir prašo tą dieną savų išva
žiavimų nerengti, bet-dalyvau
ti visiems kartu Vienybės dien
raščio piknike.

Klubas taip pat nutarė su
rengti lietuvišką kortavimo va
karėlį “Card Party”, kovo 26 
d., šeštadienio vakare, klubo 
patalposet 49 E. 21 St. Išrinkta 
komisija, trys vyrai: D. Gaup- 
ša, P. Grėkštas, jaunasis ir V. 
Medušauskas. Tas kortavimo 
vakaras žada būti įdomus 
Laimingieji gaus pritaikintas 
gražias dovanas. Publikai ža
da duoti gardžių gėrimų, val
gių ir mandagiai patarnauti.

A. L. P. Klubas Bayonne yra 
viena iš veikliausių organizaci
jų ir dėlto užsipelno visų lie
tuvių pagarbos. Remkime klu
bą nariais, o pinigai patys su
sirinks. N.

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. L

Tel. Havemeyer 8-2977

dTidone 
ro*

AlmoU Immediate Relief
CO.O*. »“O

NOVOCEN LABORATORIES

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 4-8213

l,. j C • - *

!




